ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Presidência

PORTARIA Nº 006, DE 07 DE JANEIRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DAS

COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARIACICA PARA O BIÊNIO

2025/2026 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso da atribuição e competência que lhe confere o artigo 31, inciso III, da

Lei Orgânica do Município de Cariacica, cumulado com o artigo 30, inciso III, do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Cariacica,

RESOLVE:

Art. 1º. Publicar a composição das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de

Cariacica para o biênio 2025/2026, conforme Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º. A posse dos membros eleitos para as Comissões Permanentes ocorreu na data

estipulada pela Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal

de Cariacica, obedecendo às normas e formalidades legais previstas.

Art. 3º. As Comissões Permanentes, composta pelos membros descritos no Anexo

Único, terão a responsabilidade de debater e votar as propostas legislativas

relacionadas a seus temas, conforme as competências atribuídas pelo Regimento

Interno e demais legislações aplicáveis.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos

a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 5º. Revogam-se todas as demais disposições em contrário.

Cariacica/ES, 07 de janeiro de 2025

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Presidência

ANEXO ÚNICO

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO

PRESIDENTE CLEIDIMAR ALEMÃO

RELATOR LÉO DO IAPI

SECRETÁRIO FLÁVIO PRETO

SUPLENTE JUQUINHA

COMISSÃO DE ANTIDROGAS

PRESIDENTE RIBEIRINHO

RELATOR CABO FONSECA

SECRETÁRIO PAULO FOTO

SUPLENTE CESINHA

COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PRESIDENTE JUQUINHA

RELATOR RENATO MACHADO

SECRETÁRIO AÇUCENA

SUPLENTE FLÁVIO PRETO

COMISSÃO CONTRA CRIMES VIRTUAIS

PRESIDENTE LEI

RELATOR LEO DO IAPI

SECRETÁRIO CESINHA

SUPLENTE JADES AMORIM

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Presidência

COMISSÃO DE CULTURA E ESPORTE

PRESIDENTE PAULO FOTO

RELATOR LEI

SECRETÁRIO EDGAR DO ESPORTE

SUPLENTE MARCELO ZONTA

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

PRESIDENTE JADES AMORIM

RELATOR CLEIDIMAR ALEMÃO

SECRETÁRIO RENATO MACHADO

SUPLENTE ROMILDO ALVES

COMISSÃO DE DIREITO DA MULHER

PRESIDENTE AÇUCENA

RELATOR PAULO FOTO

SECRETÁRIO EDGAR DO ESPORTE

SUPLENTE FLÁVIO PRETO

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS

PRESIDENTE MAURO DURVAL

RELATOR RIBEIRINHO

SECRETÁRIO ROMILDO ALVES

SUPLENTE DR. FERNANDO SANTÓRIO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Presidência

COMISSÃO DE DIREITO DO IDOSO

PRESIDENTE FLÁVIO PRETO

RELATOR RENATO MACHADO

SECRETÁRIO MARCELO ZONTA

SUPLENTE AÇUCENA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E TURISMO

PRESIDENTE DR. FERNANDO SANTÓRIO

RELATOR MAURO DURVAL

SECRETÁRIO EDGAR DO ESPORTE

SUPLENTE JOCEMIR DA ENFERMAGEM

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS

PRESIDENTE PAULO FOTO

RELATOR RENATO MACHADO

SECRETÁRIO LEI

SUPLENTE MAURO DURVAL

COMISSÃO DE HABITAÇÃO E URBANISMO

PRESIDENTE CESINHA

RELATOR RENATO MACHADO

SECRETÁRIO JUQUINHA

SUPLENTE EDGAR DO ESPORTE

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Presidência

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PRESIDENTE LEO DO IAPI

RELATOR ROMILDO ALVES

SECRETÁRIO CLEIDIMAR ALEMÃO

SUPLENTE JADES AMORIM

COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS

PRESIDENTE MARCELO ZONTA

RELATOR PAULO FOTO

SECRETÁRIO DR. FERNANDO SANTÓRIO

SUPLENTE EDGAR DO ESPORTE

COMISSÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA AO MEIO AMBIENTE

PRESIDENTE JOCEMIR DA ENFERMAGEM

RELATOR LEO DO IAPI

SECRETÁRIO EDGAR DO ESPORTE

SUPLENTE RENATO MACHADO

COMISSÃO DE SANEAMENTO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PRESIDENTE JUQUINHA

RELATOR MARCELO ZONTA

SECRETÁRIO JADES AMORIM

SUPLENTE FLÁVIO PRETO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Presidência

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

PRESIDENTE CABO FONSECA

RELATOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

SECRETÁRIO PAULO FOTO

SUPLENTE RIBEIRINHO